"سهنديه" نه تنها رستاخیزی است در شعر (شفیعی کدکنی ۱۳۷۶، ص؟) و شعر آذربایجان، بلکه رستاخیزی است در نمادسازی و نمادپردازی. "سهنديه" شعرترین شعر شاعرترین شاعر آذربایجان است. این شعر تافته‌ای است جدا بافته که شاعر آن را با تار و پود جان، جانی که جوهر جان فرهنگ آذربایجان بوده، بافته. استاد محمدحسین بهجت تبریزی متخلص به شهریار (۱۲۸۵-۱۳۶۷ ش / ۱۹۰۷-۱۹۸۹ م) خود در مورد آن می‌فرماید. "... در حقیقت نظیر سهنديه در هیچ زبانی سروده نشده است و با هیچ مقیاس و معیاری قابل سنجش نیست" (علیزاده ۱۳۷۴، ص ۵۸۱). چرا که این کار دارای ساختارهای معنایی و الگوهای آرایشی یکه و بی همتا است. چنین قضاوتی تنها به لحاظ سبک‌شناسی انجام نمی‌یابد.

بدیهی است که با توجه به ارتباطات و ساختارهای منحرف و منحط زمان خود که مانع شکل گرفتن و شکوفایی کنش ارتباطی بوده، این کنش حتی در زبان شعری، متوسل به کاربرد استعاره، مجاز، نماد (رمز)، نشانه و علامت می‌شود که این همه، رازآمیزی و رمزآلودی اثر را به اوج می‌رساند. لذا فهم درست و کامل آن را درگرو دست‌یازی به هرمنوتیک قرار می‌دهد.

زمان آفرینش سهندیه سال ۱۳۴۶/۱۳۴۷ شمسی مقارن با ۱۹۶۷/۱۹۶۸ میلادی است که اوج تبلور سلطه و خودکامگی حکومت و سازمان یافتگی نیروهای اطلاعاتی و امنیتی آن زمان به شمار می‌رود (دلانوا ۱۳۷۱، ص). این زمان تقریباً مقارن با اواسط دوره دوم سلطنت پهلوی دوم، پس از کودتای بیست و هشتم مرداد ۱۳۳۲ ش / نوزدهم اوگوست ۱۹۵۳ م است. مکان آفرینش اثر "تبریز" است که علی‌رغم مرکز آذربایجان ایران بودن، در سالهای یاد شده، در واقع در حاشیه مسائل و جریانات اجتماعی و سیاسی بین‌المللی و حتی ملی قرار داشت. انگیزه سروده شدن شعر، وقوع کنش متقابل ادبی و هنری بسیار خاصی است که در این زمان و مکان رخ می‌دهد.

صرف آورده شدن نام "دده قورقود"، راز و رمزی برای بازگرداندن ذهن به اساطیر و

* "حیدربابا" ته‌ای در کنار روستای "قییش قورشاق" (از محال خشک‌تاب)، زادگاه شاعر است که در حدود نود کیلومتری شرق تبریز قرار دارد. نخستین مجموعه شعر شهریار به زبان ترکی در ۱۳۳۲ ش / ۱۹۵۴ م (حدود ۴۸ سال قبل) بدان نام چاپ و منتشر گردید که در داخل و خارج ایران با چنان استقبال شایانی روبه رو شد که این "ته" را در زمره کوههای سرفراز و سربلند آذربایجان در آورد. چنانکه خود شاعر بعدها در این باره می‌گوید: باخ کی "حیدربابا" افسانه تک اولموش بیر نراف - من کیچیک بیر داغی سرمنزل عتقا الله دیم!